========== ======SESSÃO ORDINÁRIA – ATA DE Nº 36================
 Aos dezesseis dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às dezesseis horas e quartoze minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling, Dário Venzke, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz, Maria de Fátima Maximila Rocha, Roni Rutz Buchveitz, Rui Carlos Peter e Vílson Pieper. Declarando abertos os trabalhos o presidente da câmara vereador Rui Carlos Peter, relatou o expediente para a presente sessão: Leitura da ata ordinária anterior n° 35/2017; Leitura da Ata audiência Pública 18/2017; Leitura do ofício Adilson Troca; Leitura do ofício Câmara Canguçu 1009/2017; Leitura do FNDE 186709/2017; Logo após, o Presidente anunciou a ORDEM DO DIA para a presente Sessão: Análise e votação do Projeto de Lei 125/2017 do Executivo; Analise e Votação das Proposições 241, 242 e 243/2017. Em seguida foi analisado o  PROJETO DE LEI Nº 125 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017. Autoriza o Município de Arroio do Padre a adquirir imóvel para extração de saibro/cascalho. O presidente colocou em votação, sendo aprovado por sete votos favoráveis dos vereadores Angélica Behling, Dario Venzke, Edegar Henke, Juliano Hobuss Buchweitz, Maria de Fátima Maximila Rocha, Roni Rutz Buchveitz e Vilson Pieper sendo rejeitado por um voto contrário do vereador Gilmar Carlos Schlesener. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação a seguinte: PROPOSIÇÃO 241/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE E RONI RUTZ BUCHVEITZ – Requerem instalação de luminária pública, na ERS 737, na entrada da Colonia Sitio em frente a residência de Ilmo Holz., sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 242/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE E RONI RUTZ BUCHVEITZ – Requerem conserto de luminária pública na ERS 737, em frente a residência de Vilmar Goetzke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 243/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE E MARIA DE FATIMA MAXIMILA ROCHA – Requerem desentupimento de bueiro entre a residência de Otto Milech e Lucinara Dias da Silva, na estrada da Colonia sítio, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores por ordem de inscrição. Fez uso da palavra Vereador Edegar Henke que saudou a todos. Primeiramente lamentou pela perda do grande amigo Mauricio Mendes. Comentou sobre o projeto 125/2017 em relação a compra da cascalheira. Destacou sobre a emenda parlamentar do José Stédille. Comentou sobre a sessão solene do dia da reforma luterana. Falou sobre a conservação e limpeza do cemitério do Araújo. Fez uso da palavra Vereador Maria de Fátima Maximila Rocha que saudou a todos. Lamentou pela morte do grande amigo Mauricio Mendes. Falou sobre o dia mundial da alimentação. Comentou sobre sua ida a Brasília no próximo fim de semana. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezessete horas e dez minutos para constar eu, Secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim Secretária e pelo Presidente.
__________________________                              ____________________________________                                                                              Rui Carlos Peter                                             Maria de Fátima Maximila Rocha
       Presidente                                                                         Secretária

Folha 01 – 16/10/2017